
2004. ősz

Charles Baudelaire: Dal az őszről

Tóth-Czifra András fordítása

I.

Rövid élet* A sír áldozatára vár; 
Vedd öledbe fejem, homlokom ugarát!

Sírva, mert meghalt a fehér és forró nyár 
iszom az ősz sárga, édes, halk sugarát.

Hideg kezével húz magába a sötét;
Ég veled, egyszervolt nyarunk büszke 

lángja!
Hallom már a hulló rönkök tompa neszét; 

Okét a sétány zord, döngő köve várja. 
Lelkemben is újra úr lesz a tél: harag, 

remegés, félelem, düh és szolgamunka; 
És mint sarki égnek örök poklán a Nap, 
szívem véres, jeges tuskókent ég, újra.

Minden hulló hasáb hangjára remegek; 
Nem ad ily baljós zajt az épülő vérpad. 
Ostromgéppel jönnek támadó seregek 

torony-lelkemre, s az lassan összeroskad

Úgy érzem, míg elfed az egyhangú bánat, 
egy koporsó készül sietve valahol.

Kinek? Ez itt az ősz. A nyár tegnap már 
csak.

A búcsú az, mi ily sejtelmesen dalol.

II.

Szeretem hosszúkás, zöldes tüzű szemed, 
éde-s gyönyör, de ma keserű mindenem. 

És nem kell szerelmed, szobád, sem 
meleged, 

csak a napfény, ami ragyog a tengeren

De légy anyám mégis! Borulj rá szívemre, 
bár én gonosz vagyok, hálátlan és kemény! 
Légy testvér, szerető, légy’ bús naplemente, 

ősz-glória múló életemnek egén.

Tartalom

1. Önkormányzati hírek........................2.old
2. Zalavári Szüret......................  ,4.old
3. Október 6. aradi tizenhármak..........4. old
4. Mindenszentek és Halottak napja.... 4. old
5. Felhívás........... . ...........  S.old
6. Novemberi. Jeles Napok.................6.old
7. Novemberi eseménytár..................... 7.old
8. Községi Könyvtár és Klub nyitva tartás

(November)....................................... 8. old

Zalavári Hírmondó



Önkormányzati Hírek

2004. szeptember 28, 17 órakor tartott tes­
tületi ülésről

Napirendi pontok:

1. Napközi-otthonos Óvoda helyi nevelési 
és minőségirányítási programjának megvi­
tatása és jóváhagyása

A képviselő-testület az előterjesztést elfo­
gadta, hozzájárul az ING a Gyermekegész­
ségügyért Alapítványhoz Pályázat benyújtá­
sára.

2. Cirill - Metód Általános Iskola pedagó­
giai és minőségirányítási programjának, 
házirendjének, szervezeti és működési sza­
bályzatának megvitatása és jóváhagyása

A:/ Erdei Iskola program támogatása
B:/ Iskolatej program

A képviselő-testület az előterjesztést elfo­
gadta. felkéri Németh Gyula, igazgatót a pe­
dagógiai program általános részének kiegé­
szítésére, benyújtott dokumentumokról aláí­
rások pótlására, igazgató-helyettesi munka­
kör heti 16 órában történő ellátására lehető­
leg olyan pedagógus megbízását, akinek 
nincs meg a heti kötelező óraszáma.

A. / Erdei iskolai program támogatása

A képviselő-testület az előterjesztést elfo­
gadta. Felhatalmazza a polgármestert egyez­
tetésre, egyúttal írásos árajánlat megkérése a 
Természetes Életmód Alapítvánnyal, hogy 
az Erdei iskolai programban résztvevő 20 fő 
étkezési költséget 5.200,-Ft/fő összegben 
vállalja.

B. / Iskolatej program

Jelenleg nincsen szállító, aki vállalná en­
nek lebonyolítását. Sajnos a Milli és a 
Veszprémtej sem vállalja a bizonytalan fize­
tés miatt. Az Iskolatej programhoz a feltéte­

lek meglétének hiánya miatt nem csat­
lakozik.

3. l)r. Németh András háziorvos írásos 
beszámolójának ismertetése az elmúlt idő­
szakról, valamint jövőbeli terveiről

A körzetben gyarapodás történt. 68 új 
bejelentkező, 23 haláleset, 17 kijelentke- 
ző/elköltöző beteg volt. Kiemelt terület a 
szűrés, prevenció, magas vérnyomás, cukor­
betegség kezelése.

Délutáni rendelés a kérésnek megfelelő­
en bevezetésre került. Fő cél a betegség 
megelőzése, de az aktív dolgozók részvétele 
a rendelésen alacsonyabb. Sajnos a sármel­
léki körzetben fokozódott a daganatos meg­
betegedések száma. Eredményként értékelte 
a csontritkulás szűrés megszervezését, 
melyhez a busz biztosítása az Önkormány­
zat részvételével valósult meg.

Csontritkulás szűrésen részt vettek közül 
kb. 35-30 fő gondozásba vétele megtörtént.

Ősszel a mammográfiai szűrést az 
ANTSZ szervezésében szeretné lebonyo­
lítani. Az iskolások a tanév folyamán két al­
kalommal lettek leszűrve. Tanuló 60 % - 
ánál mozgásszervi problémák kiszűrésére 
került sor. Tekintettel arra, hogy magas a 
mozgásszervi problémákkal rendelkezők 
aránya, javasolta szükség esetén Plótár Mó­
nika utolsó éves gyógytornász megbízását 
heti 1 alkalommal.

Elmondta, hogy 2005. január 1-jétől a 
körzet ellátását vállalkozási formában sze­
retné ellátni, asszisztenssel 8 órában. Kérése 
vállalkozásának elindításával kapcsolatban 
az önkormányzat az előzetes szándéknyilat­
kozata, hogy vállalkozásában támogatja.

4. Repülőtér helyzetéről tájékoztató. 
Garancia-vállalási nyilatkozat jóváhagyása

A repülőteret a két önkormányzat bérbe 
adta ír tulajdonú befektető cégnek. A bérleti 
díjat kifizették és garanciát vállaltak a 3 
milliós EU fejlesztésre.



5. Bursa Hungarica Felsőoktatási Ösztön­
díj-pályázathoz való csatlakozás lehető'sé- 
ge:

Berkenyés István polgármester szóbeli 
hozzászólásában javasolta, hogy az elmúlt 
évek gyakorlatának megfelelően a hátrányos 
szociális helyzetű felsőoktatási, illetve ta­
nulmányokat kezdő fiatalok támogatására 
létrehozott ösztöndíj-pályázathoz csatlako­
zunk. A pályázathoz való csatlakozás 15e 
Ft/hó összeget jelent.

A képviselő-testület hozzájárul a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Ösztöndíjpályázat
2005. évi fordulójához történő csatlakozás­
hoz.

6. Hulladékgazdálkodási terv, „sárgaföldes 
gödör" helyzetének megvitatása.

A Hazai Térségfejlesztő Bt. Sármellék köz­
ség gesztorálásával pályázat útján készíti el 
a hulladékgazdálkodási tervet. A sárgaföldes 
gödör rekultivációját a Nyugat-Balaton és 
Zala folyó medence Nagytérségi Konzorci­
um Gesztori Szervezete Zalabér végzi.

7. Egyéb

A. / Szennyvízrendszer építésének jelenlegi 
helyzete

A szennyvízrendszer még nem üzemké­
pes, jövő év végére készül el.

Megkereste az önkormányzat a főművű 
kivitelező OVJBERT. Válasz még nem ér­
kezett. Valamint megkeresés történt a Kör­
nyezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium, a 
főművű kivitelező irányába.

B. / Könyvtáros-kö/művelődésszervező 
munkába állása

2004. szeptember 6- ával Csillag /Andrea 
könyvtáros-közművelődésszervező munká­
ba állt, napi 8 órában látja el feladatát.

C. Z Óvodavezetői állás pályázati meghirde­
tése

Az óvodavezetői állás az Oktatási Köz­
lönyben /27-es szám október eleje/ meg­
pályáztatásra került.

D. / Egészséges ivóvízzel kapcsolatos minő­
ségi hibák jelentése, hosszútávú tervek meg­
beszélése

Lehetséges megoldások:

1. vastalanító beszerzése, glóbusz állagának 
javítása
2. a szennyvízhálózat kiépítését követően a 
nyirádi bázisra történő csatlakozás

E. / Középiskolai, felsőfokú oktatási intéz­
mények tanulóinak beiskolázási támogatása

Azok a közép- és felsőfokú tanulmányokat 
folytatók kapnak támogatást, akik normatív 
kedvezményben nem részesültek.

Költségvetésében szereplő 600/e Ft terhére 
a közép- és felsőfokú tanulmányokat folytatók 
- akik normatív kedvezményben nem része­
sültek - 5000, - Ft/ fő beiskolázási támogatást 
kapnak.

Napirend után:

Tóth László alpolgármester:
- tájékoztatta a testületet, hogy- a Ren­

dőrkapitánnyal megbeszélést folytatott 
a polgárőrséggel kapcsolatban. A kör­
nyező településeken nagyon jól műkö­
dik, és a polgárőrök a kapitányságra 
jelentkeznek szolgálatra.
Véleménye szerint legjobb lenne, ha új 
polgárőr egyesület jönne létre.

- felhívta a figyelmet, hogy- a közterü­
letek tisztántartására kiküldött felszó­
lítások nem teljesítését komolyan kell 
venni, és akik nem tesznek eleget, sza­
bálysértési eljárást kell kezdeményez­
ni.
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Zalavári Szüret

2004. szeptember 
25-én került meg­
rendezésre ismét a 
szüreti rendezvény. 
A rendezvény mint 

mindig, most is szü­
reti felvonulással kezdődött, ami a hűvös idő 
miatt sajnos elég csendesre sikerült. A fel­
vonulás után következett egy viszonylag sok 
érdeklődőt vonzó műsor, mely fő résztve­
vői az Ifjúsági klub tagjai voltak. A műsor­
ban verseket, dalokat, színdarabot, táncot 
láthattak és hallgathattak az érdeklődök. A 
rendezvény zárásaképpen pincepörkölt va­
csora várta a vendégeket, illetve a fiatalokat 
utána disco.

OKTÓBER 6, Az aradi tizenhármak

Az 1848-49-es szabadságharc végét jelen­
tő világosi fegyverletétel után a császári ha­
ditörvényszék ítélete alapján Aradon kivé­
gezték a magyar honvédsereg 12 tábornokát 
és egy ezredesét, akik a bukást követően 
kerültek osztrák fogságba. így* a nemzet vér­
tanúi lettek: Aulich Lajos, Damjanich János, 
Dessewffy Arisztid, Kiss Ernő, Knézich Ká­
roly, Lahner György, Lázár Vilmos, Leinin- 
gen Westerburg Károly, Nagysándor József, 
Pöltenberg Ernő, Schweidel József Török 
Ignác és Vécsey Károly.

Az aradi vértanúk kivégzésének emlék­
napja - Nemzeti gyásznap

Paiágyi Lajos: Az aradi vértanúk

Szabadságharcunk letűnt napvilága, 
Te vakító nap a század delén, 

Nem pazaroltad sugarad hiába. 
Bár vak sötétbe halt az égi fény. 

Eszméiden nem győzött az enyészet, 
Örökbe hagytad halhatatlan részed’, 

Fényeddel fényt hint késó századokra 
A tizenhárom vértanú alakja.

S ók élni fognak, élni tnindörökkön,

Szent lesz, örökké szent a sírgödör, 
A míg az eszmény ki nem hal e földön, 
Míg magyar szellem még magasba tör. 

Az igét, melyért éltet áldozának, 
Szívébe írták az egész hazának, 
Utódtól fogja hű utód tanulni: 

Hogyan kell élni, s hogy lehet meghalni.

Mindenszentek és Halottak napja

Mindenszentek keresztény ünnep, azok­
nak az üdvözülteknek a közös ünnepe, aki­
ket nem avattak szentté, illetve a kalendá­
rium név szerint nem emlékezik meg róluk.

A halottak napjának vigíliája, azaz ün­
nepi előestéje ez, így- e két nap összekap­
csolódik.

Az ünnep kezdetei a TV. századba nyúl­
nak. Szent Elrém Szíriái egyházatya (*373) 
és Aranyszájú Szent János (*407) már tud 
Mindenszentek ünnepéről, melyet május 13- 
án, illetve pünkösd utáni első vasárnap ültek 
meg. E vasárnap neve a görög egyházban 
ma is Szentek Vasárnapja.

Nyugaton 609-ben tűnik föl először ez az 
ünnep, mikor május 13-án a "Szűz Mária, 
Vértanúk Boldog- asszonya és minden 
vértanúk'' tiszteletére avatják föl a római 
Pantheont.

A néphit szerint ilyenkor hazalátogat­
nak a halottak, ezért régen sokfelé számuk­
ra is megterítettek, kenyeret, sót, vizet tettek 
az asztalra. Egyes vidékeken a temetőbe 
vitték ki az ételt, s a sírokra helyeztek be­
lőle, a maradékot pedig a koldusoknak ad­
ták. Szeged környékén mind önszentek ka­
lácsa, kóduskalács néven üres kalácsot 
ajándékoztak a szegényeknek. Székely nép­
szokás szerint egész kemencére való cipót 
sütöttek, amelynek Isten lepénye vagy ha­
lottak lepénye volt a neve. Ezt kiosztották a 
templom előtt gyülekező szegények között.

Egy néphit szerint, aki virágot szakít a 
sírról, azt elviszi a halott. Az égő gyertyát 
nem szabad más sírra tenni, mert annak a 
halottnak a bűne, akinek a sírjáról elvették, 
átszáll a másik lelkére.
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Halloween (maga a név az angolban a 
katolikus hagyományt idézi, ugyanis az All 
Hallows Eve, Mindenszentek estéje eltorzult 
formája) az egyik legrégibb ünnep, eredete 
évszázadokra vezethető vissza. Mai formája 
az évszázadok során több kultúra: a római 
Pomona-nap, a kelta Samhain fesztivál és 
a keresztény mindenszentek napja hagyomá­
nyainak keveredésével alakult ki.

Évszázadokkal ezelőtt a mai Nagy-Bri- 
tannia és észak-Franciaország területén éltek 
a kelták. A kelták a természetet magasz­
talták, és sok istent imádtak, de a napisten 
volt a legfontosabb, aki a munkát és pihe­
nést jelképezte, tette gyönyörűvé a földet és 
növesztette a termést.

A kelta újévet november 1-jén ünnepel­
ték egy nagy fesztivállal, mely a nap-szezon 
végét, a sötétség és hideg kezdetét jelezte. A 
kelta hagyomány szerint a napisten Sam­
hain, a halál és sötétség istenének fogságába 
került ilyenkor.

Az újév előestéjén, október 31-én, a hie­
delem úgy tartotta, Samhain összehívta a 
halottakat. A halottak különböző formában 
jelentek meg; a rossz lelkek, állatok figuráit 
öltötték fel, főként macskáét.

Október 31-én, miután a termést betaka­
rították és a hosszú, hideg télre elraktá­
rozták, megkezdődött az ünnepség. A kelta 
papok a hegytetőn, a szent tölgyfák alatt 
gyülekeztek, új tüzeket gyújtottak, termény- 
és állatáldozatokat mutattak be, és tűz körüli 
táncuk jelezte a nap-szezon végét és a sötét­
ség kezdetét. Amikor eljött a reggel, a papok 
minden családnak parazsat adtak, hogy új 

tüzeket gyújthassanak. Ezek a tüzek tartják 
melegen az otthonokat és űzik ki a gonosz 
szellemeket

November elsején az emberek állatbő- 
rökböl és állatfejekből készült kosztümökbe 
öltöztek, és a napisten, Samhain tiszteletére 
3 napos fesztivált tartottak. Ez a fesztivál 
volt az első Halloween.

Az I. században a rómaiak elfoglalták 
Angliát. Sok hagyományt hoztak magukkal, 
melyek egyike a Pomona-nap volt, ami a 
gyümölcsök és kertek istennőjének ünnepe, 
és november 1. körül tartották. A következő 
évszázadok folyamán a kelta Samhai fesz­
tivál és a római Pomona-nap hagyománya­
inak keveredésével jött létre az első őszi 
ünnep.

Halloween

Az angolszász kultúrában november a 
szellemek hónapja: ekkor tartják a ma már 
világszerte ismert Halloween fesztivált. A 
Karácsony szeretetteljes ünnepét megelőző 
időszakban fontos szerepet kapnak a kísérte­
tek, akik gyakran hosszú, évszázados szám­
űzetésükből ebben a ködös, dermesztő hó­
napban térnek ismét vissza a Földre.

FELHÍVÁS

Az Önkormányzat kéri a lakosságot, hogy 
az ingatlanjaik előtti területek rendbetételéről 
még a tél beállta előtt gondoskodni, valamint a 
hulladékok, törmelékek, utcán álló gépek el­
szállításáról határidőben intézkedni szíves­
kedjenek! Megértésüket köszönjük.

Felhívjuk a mezőgazdasági vállalkozók fi­
gyelmét, hogy a közút tisztaságára a munkák 
végeztével nagyobb figyelmet fordítani 
szíveskedjenek (pl: sárfelhordás, elhullott 
növényi és állati maradványok)! Érintettek 
ellen az önkormányzat tudomására jutását 
követően szabálysértési eljárást 
kezdeményezünk.

Értesítjük a lakosságot, hogy az önkormány­
zat úgy döntött: Az Öregek napját a november 
27.én, 1730-kor tartja a Művelődési Házban.
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Öregek napi programterv7

1. Polgármester beszéde
2. Ifi: Gyertyafénykeringő
3. Benke Enikő: Szeressétek az öregeket 

(vers)
4. Iskolai néptánccsoport: gyermekjáték 

csokor
5. Drámások: színdarab

S állatmese: Róka és a farkas 
J Romhányi verscsokor

6. Pávakör: 1. dalcsokor
7. Nőklub férfitagjai: Kocsmás jelenet
8. Nőklub: tánc / Nox: Tűztánc /
9. Diseli Pávakör
10. Pávakör: 2. dalcsokor

Régi régi dal

A 60 év felettiek 1.000 Ft-os vásárlási 
utalványt kapnak. A helyi rendezvényen 
pedig aprósüteménnyel, pogácsával, üdí­
tővel. élőzenével várjuk kedves vendége­
inket.

Könyvtári tartozások

Sajnálattal tapasztaltuk, hogy a Zalavári 
Községi Könyvtár könyvei már évek óta 
kint vannak lakosainknál. A felszólítócédu­
lák kiküldése megtörtént már szeptember­
ben nem is egy' alkalommal. Azóta a köny­
vek közül csekély mennyiség került vissza. 
Ezért az Önkormányzat a könyvtartozások 
behajtásának módját átruházta az ellátó 
könyvtárra, amely a Keszthelyi Gyermek­
könyvtár.

Értesítjük a lakosságot, hogy' a közeljö­
vőben tervezzük olyan rovat indítását is, 
melyben fizetett lakossági hirdetések kap­
nának helyet. Melyeket az önkormány zat­
nál lehetne leadni, illetve a könyvtári és 
klubi nyitva tartás ideje alatt behozni a 
könyvtárhoz.

Novemberi Jeles Napok

NOVEMBER 11. MÁRTON NAPJA

Szent Márton 316-ban Pannóniában szü­
letett. A középkor egyik legnépszerűbb 
szentje volt, kultusza hazánkban is virágzott, 
emlékét helynevek, oltárképek őrzik.

Szent Márton napján a pásztorok vesszőt 
adtak ajándékba a gazdáknak. Ez volt a 
Szent Márton vesszeje, úgy’ tartották, hogy 
ahány ága van, annyit malacozik a disznó. 
Ezután a gazda bélesadót vagy- rétespénzt 
fizetett.

Szent Márton lúdja kifejezés - főként a 
Dunántúlon - utal a nap jellegzetes ételére és 
az egykori földesúri járandóságra. Ilyenkor 
már le lehetett vágni a tömött libát. "Aki 
Márton napon libát nem eszik, egész évben 
éhezik."- tartották. A legenda szerint Szent 
Márton a futlak óljába bújt, hogy püspökké 
választása elől kiteljen, de a ludak gágogása 
elárulta a rejtekhelyét. Márton napon or­
szágszerte lakomákat rendeztek, hogy egész 
évben bőven ehessenek, ihassanak. Úgy' tar­
tották, minél többet isznak, annál erősebbek, 
egészségesebbek lesznek.

Márton napjára általában megforrt az új- 
bor. A bornak Szent Márton a bírája - tartja 
a mondás, azaz ilyenkor már iható az új-bor.

A liba csonjából az időjárásra jósoltak: ha 
a liba csontja fehér és hosszú, akkor havas 
lesz a tél, ha viszont barna és rövid, akkor 
sáros. Az aznapi időből is jósoltak: "Ha 
Márton fehér lovon jön, enyhe a tél, ha bar­
nán, kemény tél várható.” Egy’ kalendáriumi 
regula szerint: "Márton napján, ha a lúd jé­
gen jár, akkor karácsony-kor vízben porosz- 
kál."

Ehhez a naphoz is munkatilalmak kap­
csolódtak: a Muravidék lakói szerint Márton 
napján nem szabad mosni, teregetni, mert 
elpusztulna a jószág.

NOVEMBER 19. ERZSÉBET NAPJA 

Árpád-házi Szent Erzsébet a katolikus 
egyház egyik legtiszteltebb női szentje. A 
legenda szerint a szegényeknek vitt ala-
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mizsna a kötényében rózsává változott, mi­
kor atyja, ILAndrás kérdőre vonta emiatt. Ez 
az úgynevezett rózsacsoda. Szent Erzsébet 
neve gyakran szerepel a pünkösdi énekek­
ben, gyermekjátékokban, különösen az ún. 
várkörjáró játékokban.

Időjárásjóslás is fűződik ehhez a naphoz: 
ha Erzsébet napon havazik, azt mondják: 
Erzsébet megrázta a pendelyét.

NOVEMBER 25. KATALIN NAPJA

Szent Katalin a 4. században élt az egyip­
tomi Alexandriában. Keresztény hité-ért halt 
mártírhalált. Legendája szerint szép és okos 
királyleány volt, akinek egyik látomásában 
megjelent Jézus és eljegyezte.

Mártírhalálakor ismét megjelent és megí­
gérte, hogy' mindazokat meghallgatja, akik 
menyasszonyához, Katalinhoz imádkoznak, 
így vált Katalin a házasságra vágyó leányok 
védőszentje. Okossága miatt egyetemek, tu­
dósok, diákok védőszentje is volt. Vértanú­
ságának az eszköze, a kerék miatt pedig a 
fuvarosok, kerékgyártók, bognárok, molná­
rok, fazekasok is tisztelték.

Napjához férjjósló hiedelmek és prakti­
kák kapcsolódtak. A vízbe tett gyümölcság, 
ha kizöldül karácsonyig, a leány közeli fér- 
hezmenetelét jósolja. Az ágat katalinágnak, 
katalingallynak nevezik. A jóslás hatékony­
ságát úgy- igyekeztek fokozni, hogy’ mezítláb 
mentek az ágért, különböző fákról metszet­
ték, lehetőleg lopott ágat vittek a szobába. 
Volt, aki minden ágnak fiúnevet adott, s 
amelyik elsőként kivirágzott, olyan nevű 
féijet várt. A legények is ezen a napon tu­
dakozódhattak jövendőbelijük iránt. Például 
úgy. hogy- lopott leányinget tettek a párnájuk 
alá, vagy egész nap böjtöltek, abban re­
ménykedve, hogy- megálmodjak feleségüket.

A Katalin napi időjárásjóslás közismert: 
ha Katalin kopog, akkor karácsony locsog.

NOVEMBER 30. ANDRÁS NAPJA

Szent András apostol, a keleti egyház 
védőszentje az első században élt. A hagyo­
mány szerint átlósan ácsolt kereszten halt 

mártírhalált, ezért nevezik az ilyen keresztet 
andráskeresztnek.

András napja a legjelentősebb házasság­
jósló, varázsló nap. A lányoknak többnyire 
magányosan, titokban kellett ezeket a prak­
tikákat elvégezniük. Például egész nap böj­
töltek, a párnájuk alá férfi ruhaneműt rejtet­
tek.

Erre utal a mondás: 
Aki böjtöl András napján, 
Vőlegényt lát iccakáján.

A zsúpfedeles házak ereszét megrázták, s 
a kötényükbe hulló magból jósoltak: "ha a 
lány kötényébe búzamag hull, jómódú le­
gény veszi feleségül, ha rozsmag, akkor sze­
gény legény lesz a férje, ha pondró hull bele 
a zsúpszalmából, még a következő évben 
teherbe esik" A hallgatózásból való jóslás­
nak legismertebb formája volt az ól rugd- 
osása. Úgy-' vélték, ahányat röffen a disznó, 
annyi év múlva mennek férjhez. Az Ipoly 
menti falvakban egy- András nevű férfi ka­
puját rázták meg, s figyelték honnan hal­
latszik a kutyaugatás, abból az irányból 
várták a jövendőbelit.

A közös jóslások általában a fonóban 
történtek - ólomöntéssel, gombócfőzéssel. A 
gombócba egy-egy férfinevet rejtettek, ame­
lyik elsőnek jött fel a víz tetejére, az lett az 
illető férjének a neve. Az ólomöntéssel egy7 
öntvény alakjából a jövendőbeli foglalkozá­
sára igyekeztek jósolni.

A moldvai és gyimesi magyarok ezen a 
napon a farkasok ellen megfokhagymázták 
az ajtókat, hogy ne vigyük el a jószágokat. E 
célból összekötötték az ollót, mert úgy7 gon­
dolták, ha nyitva maradna, a farkasok etvin- 
nék a juhokat.

Novemberi eseménytár:

2004. november 12., 17®® - 19°®: Ruhagyűj­
tés
2004. november 13„ 15®° - 20®°: Ruhagyűj­
tés
2004. november 15., 16®*- 18°®: Gyapjúter- 
mék-bemutató
2004. november 17., 9°® - 11°®: Vegyes árusí­
tás
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2004. november 20.,1400-1900: Használtruha 
vásár
2004. november 24., 900- 1200: Ruhaárusí­
tás
2004. november 25., 900- ll00: Paplanáru­
sítás
2004. november 27., 1800: Öregek napja
2004. november 29., 1400 - 1700: Ruha-cipő 
árusítás

Községi Könyvtár és Klub nyitva
tartás

Szerda:
Csütörtök:

Péntek:

1400- 20°°
14o0-2O00

1400-2000

Szombat: Zárva
Vasárnap: Zárva

❖ Ping-pong
❖ Rádióhallgatás
❖ Tv-nézés

A könyvtári gépeken azért szűnt meg a 
játék, mivel e-pont pályázat keretében ka­
pott 2 gép lett hálózatba kötve. Ezek oktató, 
nevelő célt szolgálnak többnyire. Mivel eb­
ből 1 gépet csatlakoztattunk internetre, azon 
adott lesz a lehetőség webes böngészésre, 
prezentációkészítésre, illetve szövegszer­
kesztésre. A másik gépen terveink szerint 
zenehallgatás, filmnézés, szövegszerkesztés, 
prezentáció készíthető.

Snorri Hjartarson: Itt az ősz

Az éjjel megjött az ősz.
Bíbor ködként úszott a víz felett. 

Csókjába beleborzongott a tenger.
Ahol partot ért 

rozsdavörösbe lobbant a hegy oldal 
s az út szélén 

megőszült a fu 
a zúzmarától.

Könyvtári egyéb szolgáltatások:

❖ Internet-használat: 12 Ft/perc
❖ Nyomtatás: 13Ft/oldal
*** Szövegszerkesztés
❖ Filmvetítés (előreláthatólag 2hetente)
❖ Zenehallgatás gépről

Klub adta lehetőségek:

❖ Játék: a klubteremben lévő gépeken

Kiadja: Községi Önkormányzat Zalavár 
Szerkesztette: Csillag Andrea 

mmelödésszervező-körryvtáros
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Hétfő: 1400.- 2O00
Kedd: 1400 - 2O00


